



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

CAMERA DEPUTAȚILOR

LEGE

privind decuplarea consumului de energie de creșterea economică a țării

Parlamentul României adoptă prezenta lege

Art. 1

Dispoziții generale

(1) Scopul prezentei legi îl constituie crearea cadrului legal pentru elaborarea și aplicarea strategiei naționale de eficiență energetică în conformitate cu prevederile Directivei 2012/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului Uniunii Europene privind eficiența energetică, a sistemelor și instrumentelor financiare, a stimulentele fiscale, a standardelor și normelor, a sistemelor de etichetare energetică, a formării și educației consumatorilor de energie, în condiții de eficiență, concurență, transparență și de protecție a consumatorilor de energie în vederea decuplării consumului energetic de creșterea economică.

(2) Obiectivul principal al strategiei naționale de eficiență energetică este obținerea beneficiilor maxime în întreg lanțul energetic care cuprinde producerea, conversia, transformarea, stocarea, transportul, distribuția și consumul tuturor formelor de combustibili și energie. Se urmărește atingerea pragului de 20% privind reducerea consumului de energie până în 2020 și de a deschide calea pentru viitoarea creștere a eficienței energetice după această dată.

(3) Strategia națională de eficiență energetică este parte integrantă a strategiei energetice și de siguranță națională a României, și urmărește realizarea următoarelor obiective principale:

a) reducerea decalajelor economice existente între România și țările membre UE prin reducerea consumului de energie pe unitatea de produs intern brut;

- b) eliminarea barierelor în calea promovării eficienței energetice și a utilizării la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie;
 - c) promovarea mecanismelor de eficiență energetică și a instrumentelor financiare pentru economii de energie;
 - d) educarea și conștientizarea consumatorilor finali cu privire la importanța și beneficiile aplicării măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice;
 - e) cooperarea dintre consumatorii finali, producătorii, furnizorii, distribuitorii de energie și autoritățile publice în vederea atingerii obiectivelor stabilite de politica națională de eficiență energetică în toate sectoarele de activitate ale economiei naționale;
 - f) promovarea cercetării fundamentale și aplicative în domeniul utilizării eficiente a energiei și a surselor regenerabile de energie.
 - g) reducerea impactului negativ asupra mediului al activităților de producere, transport, distribuție și consum al tuturor formelor de energie.
- (4) Principiile cheie ale decuplării creșterii economice de creșterea consumului energetic sunt:
- a) respectarea limitelor naturale – eliminarea treptată a combustibililor fosili până la sfârșitul acestui secol;
 - b) echitate și acces corect la energie;
 - c) implementarea unor soluții curate, regenerabile și a unor sisteme energetice descentralizate;
 - d) disocierea creșterii economice de consumul de combustibili fosili;
 - e) eliminarea treptată a energiei poluante nesustenabile.

Art. 2

Scopul legii

În sensul prezentei legi, se prevăd norme menite să elimine barierele existente pe piața energiei și să depășească deficiențele pieței care împiedică eficiența în ceea ce privește aprovizionarea și utilizarea energiei, stabilind obiectivele naționale indicative în materie de eficiență energetică pentru 2020 și după această dată.

Art. 3

Definiții

În sensul prezentei legi, sunt definiți următorii termeni:

(1) „energie” – toate formele de produse energetice, combustibili, energie termică, energie din surse regenerabile, energie electrică, gazele naturale, inclusiv gazul natural lichefiat, gazul petrolier lichefiat, orice combustibil destinat încălzirii și răcirii, cărbune și lignit, turbă, carburanți, mai puțin carburanții pentru aviație și combustibilii

pentru navigație maritimă, și biomasă, așa cum sunt definite în Regulamentul (CE) nr. 1099/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 octombrie 2008 privind statisticile în domeniul energiei;

(2) „consum de energie primară” – consumul intern brut, cu excepția utilizărilor neenergetice;

(2.1.) „consumul final de energie” – toată energia furnizată industriei, transporturilor, gospodăriilor, sectoarelor prestatoare de servicii și agriculturii. Acesta include livrările către sectorul de transformare a energiei și către industriile din sectorul energetic;

(2.2.) „eficiență energetică” – raportul dintre rezultatul constând în performanță, servicii, mărfuri sau energie și energia folosită în acest scop;

(2.3.) „economii de energie” – o cantitate de energie economisită determinată prin măsurarea și/sau estimarea consumului înainte și după punerea în aplicare a uneia sau a mai multor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice, asigurând în același timp normalizarea condițiilor externe care afectează consumul de energie;

(2.4.) „îmbunătățirea eficienței energetice” – o creștere a eficienței energetice ca rezultat al schimbărilor tehnologice, comportamentale și/sau economice;

(2.5.) „economii de energie” – cantitatea de energie economisită, determinată prin măsurarea și/sau estimarea consumului înainte și după aplicarea uneia ori mai multor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice, asigurând în același timp normalizarea condițiilor externe care afectează consumul de energie;

(2.6.) „îmbunătățirea eficienței energetice” – creșterea eficienței energetice la consumatorii finali ca rezultat al schimbărilor tehnologice, comportamentale și/sau economice;

(3) „serviciu energetic” – beneficiu fizic, utilitate sau bun obținut dintr-o combinație de energie cu o tehnologie sau acțiune eficientă din punct de vedere energetic care poate include activitățile de exploatare, întreținere și control necesare pentru prestarea serviciului, care este furnizat pe baza unui contract și care, în condiții normale, s-a dovedit că duce la o îmbunătățire a eficienței energetice sau economii de energie primară, în condiții verificabile și măsurabile sau estimabile;

(3.1.) „companii de servicii energetice (ESCO)” – persoana juridică, care prestează servicii energetice și/sau alte măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice în cadrul instalației sau incintei consumatorului și care, ca urmare a prestării acestor servicii și/sau măsuri, acceptă un grad de risc financiar. Plata pentru serviciile prestate este bazată, integral sau parțial, pe îmbunătățirea eficienței energetice și pe îndeplinirea altor criterii de performanță convenite de părți;

(4) „organisme publice” – „autorități contractante” așa cum sunt definite în Directiva 2004/18/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 31 martie 2004 privind coordonarea procedurilor de atribuire a contractelor de achiziții publice de lucrări, de bunuri și de servicii;

- (4.1.) „administrație centrală” - toate departamentele administrative a căror competență acoperă întregul teritoriu al unui stat membru UE;
- (4.2.) „suprafață totală utilă” - suprafața unei clădiri sau a unei părți de clădire unde se utilizează energie pentru a regla climatul interior;
- (5) „sistem de gestionare a energiei” – un set de elemente legate între ele sau care stabilește obiectivul de eficiență energetică și strategia de atingere a acestui obiectiv;
- (6) „parte obligată” – distribuitorul de energie sau societatea de vânzare cu amănuntul a energiei pentru care sunt obligatorii sistemele naționale de obligații în ceea ce privește eficiența energetică;
- (6.1.) „parte mandatată” – o entitate juridică căreia i-au fost delegate competențe de către administrația publică sau de un alt organism public pentru a dezvolta, gestiona sau exploata un sistem de finanțare în numele administrației publice sau al altui organism public;
- (6.2.) „parte participantă” – o întreprindere sau un organism public care s-a angajat să atingă anumite obiective în cadrul unui acord voluntar sau căruia i se aplică un instrument național de politică de reglementare;
- (6.3.) „autoritate publică de punere în aplicare” – un organism reglementat de dreptul public, responsabil cu realizarea sau monitorizarea impozitării carbonului sau a energiei, a sistemelor și instrumentelor financiare, a stimulentei fiscale, a standardelor și normelor, a sistemelor de etichetare energetică, a formării și educației;
- (6.4.) „măsură de politică” – un instrument de reglementare, financiar, fiscal, voluntar sau de furnizare a informațiilor care a fost stabilit în mod oficial și pus în aplicare într-un stat membru pentru a crea un cadru favorabil, o cerință sau un stimulent pentru ca actorii de pe piață să furnizeze și să achiziționeze servicii energetice și să întreprindă alte măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice;
- (6.5.) „acțiune individuală” – o acțiune care duce la îmbunătățiri verificabile și măsurabile sau care pot fi estimate ale eficienței energetice și care este efectuată ca rezultat al unei măsuri de politică;
- (7) „distribuitor de energie” – o persoană juridică, inclusiv un operator de sistem de distribuție, responsabilă de transportul energiei în vederea livrării acesteia la consumatorii finali sau la stațiile de distribuție care vând energie consumatorilor finali;
- (8) „operator de sistem de distribuție” – „operator de distribuție” astfel cum este definit în Directiva 2009/72/CE și, respectiv, în Directiva 2009/73/CE;
- (9) „consumator final” – o persoană fizică sau juridică care achiziționează energie pentru propriul său consum final;

(10) „furnizor de servicii energetice” – o persoană juridică care furnizează servicii energetice sau alte măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice către instalația sau sediul consumatorului final;

(11) „audit energetic” – o procedură sistematică de obținere a unor cunoștințe corespunzătoare despre profilul consumului energetic existent al unei clădiri sau al unui grup de clădiri, al unei operațiuni sau instalații industriale sau comerciale sau al unui serviciu privat sau public, de identificare și de cuantificare a oportunităților rentabile de economisire a energiei și de raportare a rezultatelor; Auditurile energetice pot fi efectuate de experți interni sau auditori energetici, cu condiția ca să fie implementat un sistem care să asigure și să verifice calitatea acestora, care să includă, după caz, o selecție anuală aleatorie a cel puțin unui procent semnificativ din punct de vedere statistic din toate auditurile energetice pe care aceștia le efectuează.

(11.1.) „auditor energetic” – persoana fizică sau juridică, care realizează auditul energetic. Auditorii energetici persoane fizice își desfășoară activitatea ca persoane fizice autorizate (PFA) sau ca angajați ai unor persoane juridice, conform legislației în vigoare;

(12) „contract de performanță energetică” – un acord contractual între beneficiarul și furnizorul unei măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice, verificată și monitorizată pe toată perioada contractului, prin care investițiile (activitatea, aprovizionarea sau serviciile) în măsura respectivă sunt plătite proporțional cu un nivel al îmbunătățirii eficienței energetice convenit prin contract sau cu alte criterii convenite privind performanța energetică, cum ar fi economiile financiare;

(12.1.) „sistem de contorizare inteligentă” – un sistem electronic care poate măsura consumul de energie oferind mai multe informații decât un contor tradițional și care poate transmite și primi date utilizând o anumită formă de comunicații electronice;

(13) „certificate albe” – certificatele emise de organisme de certificare independente care confirmă declarațiile actorilor pieței, conform cărora economiile de energie sunt o consecință a măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice;

(14) „finanțare de către terți” – un acord contractual care implică, suplimentar față de furnizorul de energie și beneficiar, un terț care furnizează capital pentru măsura respectivă. Valoarea financiară a economiei de energie generată de îmbunătățirea eficienței energetice determină plata terțului. Acest terț poate sau nu să fie o ESCO;

(14.1.) „instrumente financiare pentru economii de energie” – orice instrument financiar, precum fonduri, subvenții, reduceri de taxe, împrumuturi, finanțare de către terți, contracte de performanță energetică, contracte de garantare a economiilor de energie, contracte de externalizare și alte contracte de aceeași natură, care sunt făcute disponibile pe piață de către instituțiile publice sau organismele private pentru a acoperi parțial sau integral costul inițial al măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice;

- (15) „management energetic” – ansamblul activităților de organizare, conducere și de gestionare a proceselor energetice ale unui consumator;
- (15.1.) „manager energetic” – persoana fizică sau juridică prestatoare de servicii energetice al cărei obiect de activitate este organizarea, conducerea și gestionarea proceselor energetice ale unui consumator în conformitate cu codul COR sau CAEN aferent;
- (16) „măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice” – orice acțiune care, în mod normal, conduce la o îmbunătățire a eficienței energetice verificabilă și care poate fi măsurată sau estimată;
- (16.1.) „programe de îmbunătățire a eficienței energetice” – activități care se concentrează pe grupuri de consumatori finali și care, în mod normal, conduc la o îmbunătățire a eficienței energetice verificabilă, măsurabilă sau estimabilă;
- (17) „mecanisme de eficiență energetică” – instrumente generale utilizate de Guvern sau de organisme guvernamentale pentru a crea un cadru adecvat ori stimulente pentru actorii pieței în vederea furnizării și achiziționării de servicii energetice și alte măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice;
- (18) „energie din surse regenerabile” – energie din surse regenerabile nefosile, respectiv eoliană, solară, aerotermală, geotermală, hidrotermală și energia oceanelor, energia hidroelectrică, biomasă, gaz de fermentare a deșeurilor, gaz provenit din instalațiile de epurare a apelor uzate și biogaz.

Art. 4

Obiectivele politicii naționale de eficiență energetică

- (1) Obiectivul principal este obținerea beneficiului maxim în întregul lanț energetic care cuprinde producerea, conversia, stocarea, transportul, distribuția și consumul diferitelor forme de energie.
- (2) Stabilirea unui obiectiv național indicativ în materie de eficiență energetică, bazat fie pe consumul de energie primară sau consumul final de energie, fie pe economiile de energie primară sau finală, fie pe intensitatea energetică.
- (3) Funcționarea normală a mecanismelor de piață în domeniul energiei, inclusiv formarea prețurilor după criterii concurențiale și o mai bună reflectare a costurilor și beneficiilor legate de mediu;
- (4) Reducerea barierelor în calea promovării eficienței energetice, stimulându-se astfel investițiile;
- (5) Promovarea unor mecanisme de finanțare a inițiativelor în domeniul eficienței energetice;
- (6) Educarea și conștientizarea utilizatorilor diferitelor forme de energie privind necesitatea reducerii consumurilor energetice pe unitatea de produs;

- (7) Cooperarea dintre consumatori, producători, furnizori de energie și autoritățile publice în vederea atingerii obiectivelor stabilite de politica națională de eficiență energetică;
- (8) Sprijinirea cercetării fundamentale și aplicative în domeniul utilizării eficiente a energiei;
- (9) Promovarea inițiativei private și dezvoltarea serviciilor energetice;
- (10) Cooperarea cu alte țări în domeniul eficienței energetice și respectarea convențiilor internaționale la care România este parte.
- (11) Stabilirea căilor pentru atingerea obiectivelor, cu referiri speciale privind:
 - a) reducerea consumului de energie al României pe unitatea de produs intern brut;
 - b) creșterea eficienței energetice în toate sectoarele de activitate ale economiei naționale;
 - c) introducerea tehnologiilor noi cu eficiență energetică ridicată;
 - d) promovarea surselor noi de energie;
 - e) reducerea impactului negativ asupra mediului al activităților de producere, transport, distribuție și consum al tuturor formelor de energie.
- (12) Stabilirea unui cadru favorabil IMM-urilor, dat fiind potențialul enorm al acestora de economisire a energiei, cadru menit să le ofere asistență tehnică și informații mai bine orientate

Art. 5

Autoritatea de reglementare în domeniul eficienței energetice

- (1) Autoritatea Națională de Eficiență Energetică, denumită în continuare ANEE, este organul de specialitate la nivel național în domeniul eficienței energetice, fiind o autoritate administrativă autonomă, cu personalitate juridică, sub control parlamentar, finanțată integral din venituri proprii, independentă organizatoric și funcțional, având ca obiect de activitate:
 - a) punerea în aplicare a reglementărilor Uniunii Europene în domeniul eficienței energetice,
 - b) responsabilită cu politicile naționale de eficiență energetică ca parte a Strategiei Energetice Naționale,
 - c) transpunerea, implementarea și monitorizarea Directivei 2012/27/EU privind eficiența energetică,
 - d) realizarea de propuneri legislative, ce se vor înainta spre adoptare Parlamentului, pentru corelarea cadrului legal național cu Directivele Europene și crearea premiselor necesare îndeplinirii scopului în vederea căruia a fost înființată;
 - e) realizarea sau monitorizarea impozitării carbonului sau a energiei, a sistemelor și instrumentelor financiare, a stimulentei fiscale, a standardelor și normelor, a sistemelor de etichetare energetică, a formării și educației consumatorilor de

energie, în condiții de eficiență, concurență, transparentă și protecție a consumatorilor.

(2) Ca autoritate de stat în domeniul eficienței energetice și energiei regenerabile, ANEE îndeplinește un șir de funcții de bază, care au ca și scop:

- a) implementarea politicii statului;
- b) avizarea proiectelor în domeniul eficienței energetice și al valorificării surselor de energie regenerabilă,
- c) coordonarea programelor și planurilor locale de acțiune în domeniul eficienței energetice finanțate din bugetul de stat, instituții sau organizații internaționale, în baza acordurilor guvernamentale,
- d) implementarea unui sistem care să asigure și să verifice calitatea auditorilor, care să includă, după caz, o selecție anuală aleatorie a cel puțin unui procent semnificativ din punct de vedere statistic din toate auditurile energetice pe care aceștia le efectuează precum și o selecție a societăților de servicii energetice pe bază de criterii transparente.

(3) ANEE își desfășoară activitatea pe baza regulamentului propriu de organizare și funcționare, aprobat de Parlament, pe baza propunerii înaintată de președintele Autorității Naționale de Eficiență Energetică, precum și pe baza legilor în materie adoptate de Parlament.

(4) Orice alte sarcini ale și atribuții ale serviciilor, altor structuri funcționale și ale structurilor teritoriale organizate în cadrul instituției se stabilesc prin decizie a președintelui Autorității Naționale de Eficiență Energetică, corelate cu prevederile legislației în vigoare aplicabile în materie.

(5) ANEE are dreptul să înființeze structuri teritoriale fără personalitate juridică, necesare desfășurării obiectului de activitate.

(6) ANEE își desfășoară activitatea pe baza regulamentului propriu de organizare și funcționare, aprobat de Parlament, pe baza propunerii înaintată de președintele Autorității Naționale de Eficiență Energetică.

(7) În numele ANEE, președintele acesteia prezintă Parlamentului raportul anual de activitate pentru anul anterior, până la data de 30 aprilie, care va fi dezbătut, fără a fi supus votului, în ședința comună a celor două Camere ale Parlamentului.

(8) Raportul anual de activitate este analizat de Comisia pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților, Comisia economică, industrii și servicii a Senatului, Comisia pentru buget, finanțe și bănci a Camerei Deputaților și Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital a Senatului. Comisiile întocmesc și adoptă un raport comun, care se prezintă celor două Camere ale Parlamentului.

(9) La solicitarea comisiilor prevăzute la alin.(8) din prezentul articol, ANEE prezintă și rapoarte specifice activității sale, precum și un program de măsuri concrete pentru remedierea eventualelor lipsuri semnalate în raportul anual.

Art. 6.

Decuplarea creșterii economice a țării de consumul de energie

(1) ANEE va asigura decuplarea consumului de energie de creșterea economică a țării, pentru reducerea sau stoparea influențelor negative ale sectorului de energie asupra mediului și vieții sociale, prin:

- a) implementarea „Standardelor europene”, „Standardelor internaționale” și „Standardelor de bune practici” în economia națională privind eficiența energetică;
- b) promovarea eficienței energetice ca prioritate națională în asigurarea competitivității și sustenabilității dezvoltării economice a României;
- c) creșterea competitivității produselor românești prin reducerea ponderii consumurilor energetice în costurile de producție prin promovarea măsurilor de eficiență energetică în toate sectoarele productive și servicii;
- d) promovarea standardelor naționale de eficiență energetică pe domenii (sectoare) de activitate, împreună cu ministerele de resort;
- e) reducerea impactului creșterii prețurilor energiei asupra populației prin promovarea programelor naționale de creștere a eficienței energetice în clădirile de locuit și în sistemele centralizate de alimentare cu energie termică și apă caldă de consum a populației;
- f) reducerea costurilor cu asigurarea utilităților în instituțiile publice (învățământ, sănătate, asistență socială, etc.) prin promovarea proiectelor naționale de reabilitare a sectorului terțiar (reabilitarea termică a clădirilor, a instalațiilor și sistemelor de producere și transport a agentului termic, a instalațiilor de iluminat etc.);
- g) promovarea utilizării resurselor regenerabile de energie în instituțiile de utilitate publică (panourile solar termice, fotovoltaice, pompele de căldură, apa geotermală, biomasa, biocombustibili, centrale eoliene etc.);
- h) implementarea conceptului de locuință cu grad ridicat de independență energetică prin promovarea utilizării la consumatorii casnici a resurselor regenerabile de energie și a reducerii consumurilor energetice prin metode de eficiență energetică;
- i) implementarea la nivelul tuturor municipalităților din România a planurilor de eficiență energetică locală și dezvoltare durabilă;
- j) elaborarea cerințelor minime de performanță energetică pentru utilajele și echipamentele produse sau importate;
- k) participarea la elaborarea proiectelor de acte normative, inclusiv a proiectelor reglementărilor tehnice și a standardelor în domeniul eficienței energetice și al surselor regenerabile de energie;
- l) participarea la elaborarea proiectelor de programe și de planuri naționale de acțiune în domeniul eficienței energetice și al surselor regenerabile de energie;
- m) elaborarea proiectelor-pilot în domeniul eficienței energetice și al surselor de energie regenerabilă;

- n) acordarea asistenței informaționale autorităților administrației publice centrale și locale la elaborarea programelor de sporire a eficienței energetice și valorificare a surselor de energie regenerabilă;
 - o) coordonarea programelor și planurilor de acțiune, elaborate de autoritățile administrației publice locale, precum și a programelor de eficiență energetică finanțate de instituții sau de organizații internaționale, în baza unor acorduri guvernamentale;
 - p) asigurarea diseminării informației privind eficiența energetică, inclusiv privind mecanismele de eficiență energetică, cadrul financiar și legal adoptat în scopul îndeplinirii obiectivului indicativ național, precum și diseminarea informației referitoare la utilizarea surselor regenerabile de energie;
 - q) acordarea asistenței consultative și informaționale societăților de servicii energetice, managerilor energetici, agenților economici, precum și persoanelor fizice, care activează în domeniul eficienței energetice și al surselor de energie regenerabilă;
 - r) asigurarea evidenței, prin ținerea de registre, a auditorilor energetici și a auditelor energetice efectuate, a proiectelor naționale coordonate și a proiectelor implementate de autoritățile administrației publice locale;
 - s) avizarea proiectelor în domeniul eficienței energetice și al valorificării surselor regenerabile de energie, finanțate parțial sau integral de la bugetul de stat, de la bugetele unităților administrativ-teritoriale, precum și cofinanțate prin intermediul Fondul Național pentru Eficiență Energetică, Finanțare și Asistență tehnică (FNEEFA);
 - t) cooperarea cu instituțiile și organisme internaționale în vederea utilizării eficiente a energiei și valorificării surselor de energie regenerabilă;
 - u) crearea unei baze informaționale în domeniul eficienței energetice și al surselor de energie regenerabilă;
 - v) organizarea de seminarii, conferințe și expoziții pentru promovarea eficienței energetice și utilizarea surselor de energie regenerabilă.
- (2) Decuplarea creșterii economice a țării de consumul de energie se va realiza în trei pași:
- a) eficiență și echitate energetică. Activitatea ANEE se va concentra asupra celor mai bune practici actuale și tehnologiilor care vor fi disponibile în viitor, angajându-se la inovație permanentă. Economii de energie vor fi distribuite aproape egal între cele trei sectoare—industrie, transport și clădiri/afaceri. Filosofia de bază va fi folosirea inteligentă, nu abstenența.
 - b) revoluția energiei regenerabile. Energia descentralizată și sursele regenerabile la scară largă. Pentru a obține o eficiență mai mare a combustibililor și a reduce pierderile de distribuție, ANEE va prezenta Parlamentului, spre adoptare, o strategie

la nivel național de folosire în mare măsură a Energiei Descentralizate (DE). Acest termen se referă la energia generată la sau în apropierea punctului de utilizare.

c) Integrarea optimizată a resurselor regenerabile în SEN (Sistemul Energetic Național) prin asigurarea că ponderea de energie din surse regenerabile este egală sau mai mare decât valoarea de 24% stabilită de Directiva 2009/28/CE.

(3) ANEE prin intermediul structurilor teritoriale, asigură desfășurarea obiectului de activitate precum și obligativitatea creării, asigurării funcționării și dezvoltării în cadrul ANEE a Fondului Național pentru Eficiență Energetică, Finanțare și Asistență tehnică denumit în continuare FNEEFA.

(4) Prin FNEEFA se facilitează instituirea de mecanisme financiare și/sau utilizarea celor existente, pentru ca măsurile de îmbunătățire a eficienței energetice să maximizeze avantajele fluxurilor multiple de finanțare, în conformitate cu prevederile Directivei 2012/27/UE și a Regulamentului propriu de funcționare ANEE.

Art. 7

Finanțarea ANEE

(1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale ANEE se asigură integral din venituri proprii, altele decât cele ale FNEEFA.

(2) Veniturile proprii ale ANEE se realizează din tarife percepute pentru activitățile de autorizare, avizare, certificare, atestare, din contribuții ale agenților economici și ale organismelor internaționale precum și din orice alte sume realizate din activități cu caracter specific prestate de ANEE, în condițiile legii.

(3) Pentru desfășurarea activităților proprii, ANEE poate folosi mijloace materiale și bănești (donații) primite de la persoane fizice și juridice.

(4) Nivelul tarifelor și contribuțiilor prevăzute la alin. (2) se aprobă de Parlament, în conținutul Regulamentului de Funcționare al ANEE, pe baza propunerii avansate de Președintele ANEE, pentru primul an de funcționare, iar apoi anual, pe baza propunerii avansate de Președintele ANEE, Parlamentul adoptă revizuirea Regulamentului de Funcționare al ANEE și implicit modificarea tarifelor.

(5) Bugetul anual de venituri și cheltuieli se aprobă Parlament, pe baza propunerii primite de la ANEE, iar execuția bugetară se realizează conform practicilor și procedurilor controlului și auditului intern.

(6) În fiecare an, bugetul aprobat și execuția bugetară pe anul anterior se publică pe pagina de internet a ANEE.

(7) Președintele ANEE este ordonator principal de credite.

(8) Excedentul anual rezultat din execuția bugetului de venituri și cheltuieli se reportează ca sursă de finanțare în anul următor. Deficitul se acoperă din sursele anului următor, inclusiv din împrumuturi bancare și de trezorerie.

Art. 8

Conducerea ANEE

(1) ANEE este condusă de un președinte și un vicepreședinte.

(2) Președintele este reprezentantul de drept al ANEE ca autoritate administrativă autonomă și ca persoană juridică de drept public, precum și în raporturi de drept comun.

(3) Președintele Autorității Naționale de Eficiență Energetică:

a) avansează către Parlament propunere legislativă în vederea adoptării Regulamentului Propriu de Organizare și Funcționare al Autorității Naționale de Eficiență Energetică;

b) avansează către Parlament propunere legislativă în vederea adoptării strategiei de dezvoltare instituțională a ANEE, programele de activitate și programele de cooperare;

c) aprobă încheierea, modificarea, suspendarea și încetarea contractelor individuale de muncă ale salariaților ANEE, în condițiile legii;

d) acordă delegările de competență și împuternicirile de reprezentare a vicepreședintelui și personalului ANEE, în actul de delegare fiind precizate expres limitele și condițiile delegării;

e) aprobă atribuțiile și competențele vicepreședintelui și ale personalului serviciilor, altor structuri funcționale organizate în cadrul ANEE, în limitele Regulamentului de Organizare și Funcționare al ANEE adoptat de Parlament;

f) aprobă statul de funcții al ANEE;

g) aprobă deplasările în străinătate ale personalului ANEE.

(4) În caz de indisponibilitate temporară a președintelui, reprezentarea legală a ANEE revine vicepreședintelui acesteia, desemnat de președinte, sau, în absența vicepreședintelui, se atribuie membrului celui mai vârstnic al comitetului de reglementare prevăzut la art. 9.

(5) Președintele și vicepreședintele trebuie să fi absolvit studii superioare în domeniile tehnic, economic sau juridic, cu luarea în considerare la desemnare a titlurilor științifice, să aibă o vechime în muncă de minimum 10 ani, precum și o experiență în funcții de conducere de cel puțin 5 ani în domeniul energiei electrice, termice, al gazelor naturale sau în domenii conexe.

(6) Președintele și Vicepreședintele ANEE sunt numiți de Parlament, în ședința comună a celor două Camere.

(7) Mandatul Președintelui și Vicepreședintelui este de 5 ani, aceștia putând fi reînvestiți cel mult odată. La numirea primului vicepreședinte, mandatul va fi de 2 ani și jumătate, stabilit prin hotărârea Parlamentului de numire în funcție.

Art.9

Comitetul de reglementare al ANEE

(1) Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul eficienței energetice se constituie un comitet de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și vicepreședintele prevăzuți la art. 8. Numirea și revocarea membrilor Comitetului de reglementare se face de către Parlament în ședința comună a celor două Camere.

(2) Numirea membrilor Comitetului de reglementare al ANEE, cu nominalizarea funcțiilor, se face la propunerea comună a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților și a Comisiei economice, industrii și servicii a Senatului.

(3) Comisiile reunite prevăzute la alin. (2) vor efectua selecția propunerilor dintr-o listă care conține un număr mai mare de candidați decât numărul membrilor ce urmează a fi numiți exclusiv pe baza criteriilor prevăzute la alin. (12) și (13) la prezentul articol

(4) Persoanele care îndeplinesc criteriile prevăzute în prezenta lege pentru funcțiile de președinte, vicepreședinte și/sau membru al Comitetului de reglementare își pot depune candidaturile la unul dintre secretariatele comisiilor prevăzute la alin. (2) din prezentul articol.

(5) Durata mandatului membrilor Comitetului de reglementare este de 5 ani, aceștia putând fi reînvestiți cel mult odată. La numirea primului comitet după intrarea în vigoare a prezentei legi, un vicepreședinte și 2 membri vor avea un mandat de 2 ani și jumătate, stabilit prin hotărârea Parlamentului de numire în funcție.

(6) În cazul imposibilității definitive de exercitare a mandatului de către unul dintre membri, comisiile parlamentare menționate la art.5 alin. (7) propun Parlamentului, în termen de 30 de zile, persoana care va fi numită pentru durata restantă a mandatului. Se consideră imposibilitate definitivă de exercitare a mandatului orice împrejurare care creează o indisponibilizare cu o durată mai mare de 90 de zile consecutive.

(7) Comitetul de reglementare al ANEE se întrunește cel puțin o dată pe lună, în prezența a cel puțin 4 dintre membrii săi, incluzând președintele sau, în absența acestuia, vicepreședintele.

(8) Hotărârile sunt adoptate cu majoritate simplă. În caz de partaj egal al voturilor, este decisiv votul președintelui sau, în cazul indisponibilității acestuia, cel al vicepreședintelui care conduce ședința. Membrii care au votat împotriva pot solicita consemnarea opiniei separate în procesul-verbal al ședinței respective.

Președintele sau vicepreședintele care a condus ședința este obligat să semneze actele ce decurg din hotărârea adoptată, chiar dacă a votat împotriva.

(9) Hotărârile adoptate de Comitetul de Reglementare al ANEE se depun de Președintele ANEE la Parlament, sub forma unor proiecte de legi, în vederea adoptării. După adoptarea de către Parlament a acestor legi, acestea vor fi puse în aplicare, conform normelor în vigoare.

Toate propunerile legislative, proiectele de legi avansate de ANEE către Parlament, pentru adoptarea lor, vor fi mai întâi supuse spre analiză Comitetului de Reglementare al ANEE, iar propunerea legislativă va avea la bază votul majorității Comitetului, conform art.9 alin.8 din prezenta.

(10) Membrii Comitetului de reglementare își exercită mandatul potrivit legii. Ei răspund pentru activitatea lor în mod solidar, cu excepția situației în care au votat împotriva unei hotărâri și au consemnat opinia separată în procesul-verbal.

(11) Membrii Comitetului de reglementare nu răspund civil sau penal, după caz, dacă instanțele judecătorești constată îndeplinirea ori omisiunea îndeplinirii de către aceste persoane, cu bună-credință și fără neglijență, a oricărui act sau fapt în legătură cu exercitarea, în condițiile legii, a atribuțiilor prevăzute de lege.

(12) Membrii Comitetului de reglementare trebuie să fie cetățeni români, cu domiciliul stabil în România, cu o bună reputație, cu studii superioare și pregătire profesională în domeniul tehnic, economic sau juridic, având o vechime în muncă de minimum 10 ani, precum și experiență de minimum 5 ani în funcții de conducere în instituții publice centrale ori companii din domeniul energiei electrice, termice și al gazelor naturale.

(13) Membrii Comitetului de reglementare acționează în mod independent de orice interes al participanților la piața de energie electrică sau cea de gaze naturale, sau eficiență energetică; nu solicită și nu acceptă instrucțiuni directe din partea vreunei entități publice ori private în îndeplinirea atribuțiilor de reglementare care le revin, nu desfășoară activități cu caracter lucrativ în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale, eficienței energetice cu excepția celor cu caracter didactic de instruire profesională, nu dețin acțiuni sau părți sociale și nu pot avea calitatea de membru în organele de conducere la societăți comerciale cu obiect de activitate în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale ori în orice alte domenii care se află în competența ANEE, în condițiile legii.

(14) Calitatea de membru al Comitetului de reglementare încetează în următoarele situații:

a) la expirarea termenului pentru care a fost numit;

b) prin demisie;

c) prin revocare de către Parlament, în următoarele situații:

c.1. la apariția unei incompatibilități sau a unui impediment dintre cele prevăzute la alin. (13);

c.2. împotriva acestuia a fost pronunțată o condamnare penală cu pedeapsă privativă de libertate, rămasă definitivă;

d) prin înlocuire, în condițiile prevăzute la alin. (6).

(15) Membrii Comitetului de reglementare au obligația să notifice de îndată, în scris, Parlamentului apariția oricăreia dintre situațiile de incompatibilitate prevăzute la alin.

(13). Până la decizia Parlamentului, membrul Comitetului de reglementare este suspendat de drept.

(16) În cazul încetării mandatului înainte de termen se procedează la numirea unei alte persoane pentru funcția vacantă pe durata rămasă din mandat, cu respectarea cerințelor de numire prevăzute de prezenta ordonanță de urgență.

(17) ANEE stabilește prin regulament propriu regimul și principiile remunerării membrilor și a personalului angajat.

(18) Activitatea Comitetului de reglementare este coordonată de președintele Autorității Naționale de Eficiență Energetică.

(19) Activitatea Comitetului de reglementare se desfășoară în baza unui regulament de organizare și funcționare propriu, adoptat de Parlament, pe baza propunerii legislative înaintată de Președintele ANEE.

Art. 10

Reglementări ANEE

(1) Propuneri legislative, proiecte de legi, avansate Parlamentului spre adoptare, cu privire la activitatea de reglementare se referă la:

a) obiectivele politicii naționale de eficiență energetică;

b) aprobarea prețurilor și tarifelor reglementate și/sau a metodologiilor de calcul al acestora;

c) aprobarea reglementărilor tehnice și comerciale pentru funcționarea sigură și eficientă a sectorului eficienței energetice;

d) procedura de aprobare/avizare a documentelor elaborate de operatorii economici reglementați conform prevederilor legale în vigoare;

e) procedura de acordare/modificare/ suspendare/refuz ori retragere de atestate/autorizații operatorilor economici și persoanelor fizice care desfășoară activități specifice în sectorul eficienței energetice;

f) aprobarea altor reglementări, norme, studii, documentații prevăzute de legislația pentru domeniul eficienței energetice.

(2) Decizii sau avize ANEE, pe baza procedurilor adoptate de Parlament prin legi, cu privire la:

a) aprobarea/avizarea documentelor elaborate de operatorii economici reglementați conform prevederilor legale în vigoare;

b) acordarea/modificarea/suspendarea/refuzul ori retragere de atestate/autorizații operatorilor economici și persoanelor fizice care desfășoară activități specifice în sectorul eficienței energetice.

(3) Ordinele și deciziile prevăzute la alin. (2) însoțite de instrumentele de motivare, întocmite cu respectarea prevederilor legale în vigoare, se dezbate în mod obligatoriu în Comitetul de reglementare și se adoptă cu votul majorității membrilor acestuia; cvorumul ședințelor Comitetului de reglementare se consideră îndeplinit dacă sunt prezenți cel puțin 4 membri ai acestuia.

(4) Deciziile și avizele prevăzute la alin. (2) sunt obligatorii pentru părți până la pronunțarea unei hotărâri judecătorești definitive și irevocabile contrare, dacă nu au fost revocate de emitent.

(5) În cazul în care ordinele și deciziile ANEE conțin informații sensibile comercial, ANEE este obligată să păstreze confidențialitatea la publicarea acestora.

(6) În exercitarea atribuțiilor de reglementare, reglementările de interes general se aprobă de Comitetul de Reglementare al ANEE cu majoritate iar Președintele ANEE, în baza hotărârii Comitetului, depune proiectul de lege spre adoptare la Parlament.

(7) Procedura de desfășurare a consultărilor publice se stabilește de ANEE, printr-un regulament propriu, cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, iar rezultatele procesului de consultare se publică pe pagina de internet a ANEE.

(8) Deciziile emise de președinte în exercitarea atribuțiilor sale pot fi atacate în contencios administrativ la Curtea de Apel București, în termen de 30 de zile de la data la care au fost notificate părților interesate.

(9) Proiectele de legi avansate de ANEE către Parlament, spre adoptare de cele două camere, vor fi adoptate în procedura de urgență, conform art.76 alin.3 din Constituția României, coroborat cu art.87 alin.4 și art.115-120 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Camerei Deputaților, și cu art.85 alin.2 și art. 107-112 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Senatului.

Art. 11

Angajarea și salarizarea personalului ANEE

(1) Personalul este angajat și eliberat din funcție în conformitate cu prevederile regulamentului de organizare și funcționare al ANEE, ale contractului colectiv de muncă și cu reglementările legale în vigoare. Condițiile de incompatibilitate stabilite la art. 9 alin. (13) sunt aplicabile și personalului. Personalul de specialitate trebuie să aibă studii tehnice, economice sau juridice și minimum 3 ani vechime în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale, eficiență energetică sau în activitatea de reglementare.

(2) Atribuțiile și răspunderile individuale ale personalului angajat al ANEE se stabilesc prin fișa postului, în conformitate cu regulamentul de organizare și funcționare și cu legislația în vigoare.

(3) Numărul maxim de posturi din ANEE este de 60, inclusiv personalul Fondului Național pentru Eficiență Energetică, Finanțare și Asistență tehnică (FNEEFA), exclusiv membrii Comitetului de reglementare. Încadrarea pe posturi a personalului ANEE ca autoritate administrativă autonomă se face în condițiile legii, conform regulamentului de organizare și funcționare al ANEE și contractului colectiv de muncă al ANEE.

(4) Prin excepție de la prevederile Legii-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare, precum și de la legile anuale de salarizare a personalului plătit din fonduri publice, salarizarea personalului ANEE și celelalte drepturi de personal, inclusiv drepturile bănești și cheltuielile de cazare pentru perioada delegării și detașării în altă localitate în interesul serviciului, se stabilesc prin negociere în cadrul contractului colectiv de muncă la nivelul ANEE și al contractului individual de muncă.

(5) Confidențialitatea tuturor informațiilor obținute în cursul sau ca urmare a exercitării atribuțiilor de serviciu în cadrul ANEE este obligatorie pentru tot personalul acesteia și pentru membrii Comitetului de reglementare în condițiile prevăzute de lege.

(6) Cheltuielile de judecată ocazionate de procedurile judiciare inițiate împotriva membrilor Comitetului de reglementare ANEE, în legătură cu activitatea desfășurată, se suportă de ANEE, urmând a fi recuperate, după caz, de la persoana care a căzut în pretenții.

(7) În regulamentul de organizare și funcționare al ANEE, precum și în contractul colectiv de muncă sunt prevăzute măsuri în caz de concurență neloială ulterior încetării contractului de muncă al unui salariat, conform legislației în vigoare.

Art.12

Raporturile ANEE cu terții

(1) În îndeplinirea atribuțiilor sale și fără a se aduce atingere competențelor sale de luare a deciziilor în activitatea de reglementare, ANEE colaborează cu Consiliul Concurenței, cu Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor, cu Comisia Națională a Valorilor Mobiliare, cu ministerele și cu alte organe de specialitate ale administrației publice centrale sau locale interesate, cu asociațiile consumatorilor de energie electrică și gaze naturale, cu operatorii economici specializați care prestează servicii pentru sectorul energiei electrice și gazelor naturale, cu asociațiile

profesionale din domeniul energiei electrice și gazelor naturale, cu asociațiile patronale și sindicale, inclusiv prin schimburi reciproce de informații.

(2) ANEE are dreptul să solicite toate informațiile și documentele necesare, pentru îndeplinirea atribuțiilor sale legale, de la operatorii economici din domeniul său de activitate, inclusiv evidențele contabile ale acestora, justificări pentru orice refuz de a acorda acces terților la rețea, precum și orice informații privind măsurile necesare pentru întărirea rețelei sau în legătură cu soluționarea unor plângeri.

(3) ANEE colaborează cu autoritățile de reglementare ale statelor din regiune, inclusiv prin acorduri de cooperare, cu Agenția de Cooperare a Reglementatorilor în Domeniul Energiei - ACER și Comisia Europeană, pentru ducerea la îndeplinire a directivei europene 2012/27/UE.

(4) În îndeplinirea atribuțiilor sale și fără a se aduce atingere competențelor acesteia de luare a deciziilor în activitatea de reglementare, ANEE organizează consultări publice în oricare dintre situațiile prevăzute explicit de lege sau ori de câte ori apreciază că este necesar și, în toate cazurile, înainte de a adopta reglementări ori măsuri ce pot avea repercusiuni importante asupra funcționării pieței de energie electrică, eficiență energetică oferindu-se astfel părților interesate posibilitatea de a formula opinii și de a transmite observații asupra măsurilor propuse.

(5) ANEE exercită atribuțiile și competențele prevăzute de prezenta lege, fără a aduce atingere prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și nici competențelor Consiliului Concurenței în aplicarea acestei legi, respectiv în aplicarea art. 101 și 102 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(6) În exercitarea atribuțiilor și competențelor prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, ANEE poate fi membră a unor organizații internaționale de specialitate.

Art. 13

Dispoziții finale

(1) La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă: Ordonanța Guvernului nr. 22/2008 privind eficiența energetică și promovarea utilizării la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie, cu modificările ulterioare,, Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și alte acte normative în vigoare cu referire la organizarea activității de eficiență energetică la nivel național.

(2) În termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, președintele Autorității Naționale de Eficiență Energetică, Președintele ANEE va înainta Parlamentului proiectul de lege pentru adoptarea regulamentului de organizare și funcționare, structura organizatorică, bugetul și salarizarea personalului ANEE și FNEEFA.

(3) Contractul colectiv de muncă al ANEE se încheie în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi.

(4) Atribuțiile și competențele ANEE prevăzute în prezenta lege se modifică și completează prin Lege adoptată de Parlament, în condițiile prezentei. în conformitate cu strategia acestuia în domeniul eficienței energetice pe termen scurt, mediu și lung.

(5) Prezenta lege transpune prevederile Directivei Europene 2012/27/UE din 25 octombrie 2012 privind eficiența energetică, de modificare a Directivelor 2009/125/CE și 2010/30/UE și de abrogare a Directivelor 2004/8/CE și 2006/32/CE.

**PREȘEDINTELE
CAMEREI DEPUTAȚILOR**

VALERIU ZGONEA

**PREȘEDINTELE
SENATULUI**

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU